ПРОТОКОЛ
совещания директора Института истории СПбГУ

от 12.01.2018

Председательствующий – А.Х. Даудов, директор Института истории СПбГУ.

Секретарь – Д.В. Найденова, секретарь руководителя, ООДРУНП.

Присутствовали: 20 человек (список прилагается).

Повестка дня:

1. О предстоящем конкурсе на замещение должностей НПР.
2. О состоянии сайта Института истории СПбГУ.
3. О подготовке и обновлении РПУДов.
4. О кафедральных экспозициях выставок.
5. Об открытии «клиник»: архивная, экскурсионная, археологическая.
6. О разработке он-лайн курса по «Истории России».

_____________________________________________________________________________

1. О предстоящем конкурсе на замещение должностей НПР
__________________________________________________________________

А.Х. Даудов

Директор Института истории СПбГУ А.Х. Даудов проинформировал присутствующих о
предстоящем конкурсе на замещение должностей научно-педагогических работников
Института истории СПбГУ за 2017/2018 учебный год. Он отметил, что перечень
должностей научно-педагогических работников и минимальные квалификационные
требования для объявления данного конкурса опубликованы в приказе от 20.01.2017
№246/1. Призвал заведующих кафедрами внимательно отнестись к предстоящему
конкурсу коллег.

1.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

2. О состоянии сайта Института истории СПбГУ
__________________________________________________________________

А.Х. Даудов

Директор сообщил, что официальный сайт Института истории СПбГУ требует
значительных доработок. На кафедральных страницах необходимо обновить информацию
о составах кафедр, биографии и фотографии некоторых сотрудников. Страницы сайта,
которые потеряли свою актуальность, целесообразно удалить или дополнить новой
актуальной информацией. Он отметил, что все вопросы по размещению информации
можно направлять ответственному за содержание сайта: И.Г. Андреевой,
i.andreeva@spbu.ru.

2.1. Заведующим кафедрами обновить информацию о своих кафедрах на страницах
сайта Института истории СПбГУ, проверить актуальность публикуемой информации.

mailto:i.andreeva@spbu.ru

3. О подготовке и обновлении РПУДов
_________________________________________________________________

А.Х. Даудов

Директор напомнил присутствующим, что в прошлом году много сил и энергии в
обновлении РПУДов приложила учебно-методическая комиссии Института истории
СПбГУ под руководством профессора Ю.В. Кривошеева. В текущем году появились
новые образовательные программы, а работа по подготовке и обновлению РПУДов
продолжается. А.Х. Даудов призвал заведующих кафедрами серьезно отнестись к данному
вопросу, оказать поддержку и посильную помощь членам учебно-методической комиссии
в данной работе.

3.1. Заведующим кафедрами оказать помощь членам учебно-методической комиссии в
подготовке и обновлении РПУДов.

4. О кафедральных экспозициях выставок
__________________________________________________________________

А.Х. Даудов

Кафедры археологии СПбГУ, антропологии и этнографии СПбГУ, истории русского
искусства СПбГУ проводят полевые практики, архитектурно-археологические
экспедиции. Накопленный ими материал представляет не только научную ценность. Этот
материал может быть интересен и с точки зрения организации тематических выставок на
площадках СПбГУ. Директор просил заведующих кафедрами подумать над этим
вопросом.
4.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению, подумать над вопросом
организации тематических выставок. Предложения подать до 02.02.2018 г.

5. Об открытии «клиник»: архивная, экскурсионная, археологическая
    ________________________________________________________________

А.Х. Даудов

СПбГУ имеет опыт работы ряда «клиник»: юридической, психологической и др. Директор
отметил, что в Институте истории СПбГУ ведется работа по подготовке архивной и
экскурсионной клиник. В период проведения Санкт-Петербургского Международного
культурного форума - 2017 сотрудники Института истории СПбГУ организовали 11
тематических экскурсий, получивших высокую оценку. А.Х. Даудов отметил, что
«Археологическая клиника», как экспертный центр, могла бы быть не менее
востребованной. Директор поручил заведующим кафедрами оказывать помощь в
формировании названных клиник и при наличии предложений подать их в срок до
02.02.2018.

5.1. Заведующим кафедрами подать предложения по организации «клиник» (архивная,
экскурсионная, археологическая) в срок до 02.02.2018.

6. О разработке он-лайн курса по «Истории России»

_____________________________________________________________________________
А.Х.Даудов

А.Х. Даудов напомнил о подготовке он-лайн курса по «Истории России». Он отметил, что
речь идет о новом, престижном курсе, в котором будут задействованы ведущие
специалисты Института истории СПбГУ. При необходимости будут привлекаться и иные
специалисты из регионов России. Ю.В. Кривошеев руководил подготовкой он-лайн курса
по «Истории и культуре Санкт-Петербурга и Ленинградской области», имеет опыт
создания таких курсов. В связи с этим, директор Института истории СПбГУ А.Х. Даудов
возложил на Ю.В. Кривошеева руководство подготовкой нового курса. Поручил всем
заведующим кафедрами оказывать Ю.В. Кривошееву всяческую помощь.

6.1 Заведующим кафедрами оказать помощь Ю.В. Кривошееву при подготовке нового он-
лайн курса по «Истории России».